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Urządzenie do wypełniania głębokich otworów wiertniczych
materiałami sypkimi
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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wy¬
pełniania głębokich otworów wiertniczych mater¬
iałami sypkimi, zwłaszcza saletrolem.

Znane urządzenie do wypełniania otworów wier¬
tniczych materiałami sypkimi ma zastosowanie do
otworów płytkich i znalazło zastosowanie w ko¬
palniach głębinowych. Urządzenie to nie pozwala
na ładowanie długich otworów strzałowych i o du¬
żych średnicach ze względu na małą pojemność
zbiornika, a ponadto jia konieczność dostarczania
saletry na przedpole strzałowe osobnym transpor¬
tem craz mieszanie jej z olejem pędnym w odrę¬
bnym urządzeniu, co jest czynnością kłopotliwą
i pracochłonną. Również kłopotliwe jest przemiesz¬
czanie tego urządzenia na poszczególne otwory
wiertnicze.

Stosowane w znanych urządzeniach zdalne ste¬
rowanie dawkowania polegające na sterowaniu za¬
worem dawkowania saletrolu, nie pozwala na 20
ustalenie ilości saletrolu załadowanego do otworu
i. wymaga dodatkowych pomiarów i przeliczeń wy¬
sokości załadowania otworu ewentualnie wymaga
osobnego ważenia saletrolu przed zasypaniem do
pojemnika, co jest również czynnością pracochłon- 25
ną.

Celem wynalazku jest zaprojektowanie urządze¬
nia nie mającego powyższych wad, dostosowanego
do^wypełniania głębokich otworów i o dużych śre¬
dnicach materiałem sypkim, przy dużym użyciu 30

materiału wybuchowego dla jednorazowego od¬
strzału.

Cel ten został osiągnięty dzięki opracowaniu uni¬
wersalnego urządzenia na podwoziu jezdnym, po¬
zwalającego na transportowanie w tym samym
urządzeniu osobno saletry amonowej i oleju, w du¬
żych ilościach, a następnie otrzymywanie saletro¬
lu w określonym składzie i potrzebnej ilości przed
samym ładowaniem do otworów strzałowych, któ¬
re to urządzenie składa się ze zbiornika saletry
amonowej o dużej pojemności, podajników ślima¬
kowych napędzanych silnikami pneumatycznymi,
ze zbiornika oleju pędnego, z dozownika oleju, ko¬
mory mieszania, dawkowników saletrolu oraz z
automatycznego układu pneumatycznego dozowa¬
nia, w skład którego wchodzi waga teleskopowa
połączona z rozdzielaczem powietrza, który steru¬
je zaworami odcinającymi powietrze do silników
pneumatycznych, napędzających przenośniki śli¬
makowe oraz. odcinających dopływ oleju do komo¬
ry mieszania.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu dwóch
samoczynnych układów dozujących, oleju do sa¬
letry oraz ilości saletrolu do otworów strzałowych.

Pierwszy układ składa się z zaworu, w którym
membrana połączona jest z tłokiem regulującym
ilość dopływu oleju do saletry. W skład drugiego
układu wchodzą dwa dozowniki zawieszone na wy-
chylnych wagach teleskopowych i zaopatrzone w
krzywkę, która poprzez dźwignię i rozdzielacz ste-
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ruje siłownikiem pneumatycznym. Wielkość dawki
saletrolu ustalana jest za pomocą inastawianej
l^rzywki. •

Urządzenie według wynalazku jest bezpieczne
w użyciu, obniża znacznie pracochłonność przygo¬
towania saletrolu i ładowania otworów, eliminuje
wpływ czynników atmosferycznych na proces ła¬
dowania, zabezpiecza przed bezpośrednim styka¬
niem się obsługi ze szkodliwym działaniem saletry
oraz pozwala z jednego stanowiska na ładowanie
kilku otworów strzałowych.

Urządzenie uwidocznione jest w przykładzie wy¬
konania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
schemat połączeń podzespołów wchodzących w
skład urządzenia według wynalazku, fig. 2 zawór
regulujący przepływ oleju do saletry jako szcze¬
gół „a".

Urządzenie składa się ze zbiornika 1 saletry amo¬

nowej, pó%|Jrlików 2 ślimakowych napędzanych
silnikami 3 pneumatycznymi, ze zbiornika 4 oleju
pędnego, dozownika 5 oleju, komory 6 mieszania,
dozowników 7 saletrolu, które przy pomocy wagi
8 teleskopowej ustalają w sposób automatyczny
ilość saletrolu ładowanego do otworu strzałowego,
przy pomocy poduszki sprężonego powietrza gięt¬
kim wężem 9 doprowadzonego do dozowników 7
obwodem instalacji 21. Urządzenie usytuowane jest
na podwoziu jezdnym.

Instalacja pneumatyczna przystosowana jest - do
pracy z kopalnianą siecią sprężonego powietrza lub
zaopatrzona jest w znany osobny agregat sprężar¬
kowy. W skład instalacji wchodzi kolektor 10
zbiorczy zaopatrzony w zawór 11 bezpieczeństwa,
zawór 12 odwadniający, manometr 13, oraz złącz¬
ki 14 umożliwiające podłączenie się do sieci kopal¬
nianej sprężonego powietrza, zasilanie układu ste¬
rowania silników 3 pneumatycznych napędzających
podajniki 2 ślimakowe, zasilanie sprężonym po¬
wietrzem dozowników 7 dla transportu mieszani¬
ny materiału- wybuchowego oraz automatyczny
układ sterującc-dawkujący składający się z wagi
8 teleskopowej, rozdzielacza 15 siłownika 16 pneu¬
matycznego, zaworów 17 odcinających powietrze do
silników 3 napędzających podajniki, zaworów 18
odcinających doprowadzenie oleju pędnego do ko¬
mory 6 mieszania.

W celu zapewnienia właściwych proporcji po¬
między saletrą i olejem uzależniono wydajncść
urządzeń podających saletrę i olej od tego samego
czynnika, a mianowicie od ciśnienia sprężonego po¬
wietrza. Każdej wartości ciśnienia powietrza zasi¬
lającego silnik napędowy 3 odpowiada określona
liczba obrotów podajnika ślimakowego 6, a więc
określona ilość podawanej saletry. Dozowanie ole¬
ju do saletry w ilości zapewniającej odpowiedni
skład mieszaniny, następuje poprzez regulację iloś¬
ci przepływu oleju w skonstruowanym do tego ce¬
lu zaworze (fig. 2). Zawór ma membranę 20 połą¬

czoną z tłokiem 21, który przymyka względnie
otwiera przepływ oleju w zależności od ciśnienia
powietrza na membranę 20. Wielkość ugięć mem¬
brany 20 i związane z tym dławienie przepływu

5 jest tak dobrane, że zapewnia przepływ oleju pro¬
porcjonalny do ilości saletry podawanej przenośni¬
kiem ślimakowym 6.

Dozowanie saletrolu do otworu strzałowego mo¬
że być regulowane w zależności cd potrzeb w gra¬
nicach 15 do 30 kg. Układ samoczynnego dozowa¬
nia saletrolu składa się z dwóch dozowników 7,
zawieszonych ma wychylnych wagach 8 teleskopo¬
wych i zaopatrzonych w przesuwną krzywkę 22,
która poprzez dźwignię 19 i rozdzielacz 15 steruje
siłownikiem 16 pneumatycznym, powodującym
dawkowanie saletrolu.

Pod wpływem ciężaru saletrolu dostarczanego do
dozownika 7, następuje ugięcie sprężyny wagi 8
teleskopowej i krzywka 22 naciska na dźwignię 19
działającą na rozdzielacz 15 sterujący siłownikiem
16 pneumatycznym, powodującym zatrzymanie do¬
pływu saletrolu do dozownika 7. Wielkość dawki
saletrolu jest ustalana położeniem krzywki 22.

W dozownikach 7 i zbiorniku 1 saletry zastoso¬
wano znany system zdmuchiwaczy, uniemożliwia¬
jący zawieszanie się materiałów na ściankach.

Urządzenie pozwala na stosowanie wody jako
utleniacza zamiast oleju, jak również na dodatko¬
we dawkowanie innych składników zwiększają¬
cych siłę wybuchu saletrolu.

Urządzenie według wynalazku przewidziane jest
do transportu, mieszania, odważania określonej
dawki i ładowania do otworu strzałowego. Ma ono
szerokie zastosowanie przy pracach wiertniczych
w kopalniach odkrywkowych prowadzących prace
strzałowe i może być budowane o różnych wielkoś¬
ciach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wypełniania głębokich otworów
wiertniczych materiałem sypkim, składający się,
ze zbiornika saletry, podajników ślimakowych,
zbiornika oleju i komory mieszania, znamienny
tym, że ma samoczynny układ dozujący olej do
saletry, składający się z zaworu, w którym mem¬
brana (20) połączona jest z tłokiem (21) regulują¬
cym wielkość dopływu oleju oraz samoczynny układ
dozujący saletrol do otworu strzałowego, w skład
którego wchodzą dwa dozowniki (7) zawieszone na
wychylnych wagach (8) teleskopowych, zaopatrzo¬
ne w przesuwną krzywkę (22), sterującą po¬
przez dźwignię (19) i rozdzielacz (15) siłownikiem
(16) pneumatycznym, przy czym wielkość dawki
ustalana jest za pomocą nastawianej krzywki (22).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że urządzenie jest na podwoziu ciągnionym lub
samojezdnym.
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